Ce manuscrit est interfolié de papier blanc, placé là probablement pour recevoir en face du texte une traduction française.

Cf. Rouard, *Catal. des mss. de la B. M.*, p. 117-119. — Lelong, n° 16200.

XVII^e siècle. Papier. 471 pages. 372 sur 258 millim. Demi-rel parchemin.

425 (696—R. 474). Chronique des rois de France, par Bernard Gui.

C'est la refonte de cette chronique, mentionnée par M. Léopold Delisle après la cinquième édition (*Notices et extraits des manuscrits*, t. XXVII, p. 248-249) ; et quoiqu'il soit dit qu'elle fut écrite en 1320, elle a été continuée jusqu'en 1323. En voici l'exacte description.

Fol. 1. Commencement : « De origine prima gentis Francorum et eorum progressu. Franci origine fuere Trojani, pagano ritui dediti... »

Fol. 2. « De descriptione Galliarum. Gallia itaque, secundum Ysidorum, a candore populi nuncupata est... » — « De distinctione Galliarum. Gallie vero tres ab ystoriographis describuntur ... Belgia ... Celtica ... Aquitania ... Hec de descriptione et distinctione Galliarum dicta sufficiant. Nunc vero propositum prosequamur. »

Fol. 3. « De inicio regni Francorum et progressu ejusdem. Priamus itaque, jam prefatus dux Francorum... Marchomirus autem, memorati Priami filius... Est autem in principio prenotandum... Qui usque hodie quo hec scripsi, Philippo hujus nominis sexto regnante, triginta sex reges tantum... » (*Triginta sex* est en marge, et il y a un grattage dans le texte.) — « ... Sicut hec infra in locis suis liquidius apparebunt. »

Fol. 3 v°. « Sequitur de regibus Francorum, qui a principio priamum

in Germania... usque ad annum Domini MCCCXX, quo hec scripsi (*ces trois derniers mots sont sur la ligne*), prout ex hystoriis et gestis Francorum et cronicis in presenti cathalogo seu tractatu sub compendio recolligitur et habetur. (Quorum regnum benedictum a Domino conservet rex regum, per quem reges regnant, Dominus Jesus Christus. » *Addition en marge.*)

Fol. 4. « Primus itaque omnium ex Francis assumptus est in regem gentis Francorum coronamque regni sibi imposuit Pharamundus... »

Fol. 66 v° et 67. Le manuscrit prend fin de la manière suivante. L'exemplaire sur lequel il a été fait se terminait à ces mots : « Per dominum Johannem papam XXII specialiter destinati. » — Le paragraphe suivant y a été ajouté : « Prefatus dominus Philippus rex obiit terciâ die intrantis mensis januarii, in prima parte noctis dominice diei, anno Domini M° CCC° XXI°, regni autem sui anno sexto, nullum sibi heredem filium derelinquens. » — Néanmoins, nous ne pouvons mettre aucune différence entre l'écriture du volume et celle de l'article du roi Charles, qui vient après, au fol. 67 : « Tricesimus septimus rex in recta linea arboris genealogie regalis describitur Karolus hujus nominis tercius... » Cet article finit ainsi : « Prefatus Karolus desponsavit sibi in facie ecclesie in uxorem dominam Mariam, filiam quondam Henrici de Lucemborc, imperatoris Romanorum, germanique regis Boemie. » — Ici s'arrête l'écriture primitive; les douze lignes qui s'y trouvent encore sont d'une autre main : « Ex predicta autem uxore unicum genuit filium, qui natus et baptisatus obiit post modicum. Mater vero infirmata post partum (*en marge*, subito obiit in itinere), dum rex cum ipsa revertetur de Tholosa, obiit apud Exaudunum castrum. Et inde corpus regine delatum est et sepultum in monasterio sororum sanctimonialium de Monte argivo, in mense marcii, anno Domini M° CCC° XXIII° terminante. »